

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-iej do 2-iej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawierania przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 22 lipca.

FRONT ZACHODNI.

W okręgu Sommy nasi przeciwnicy, po swej obfitującej w straty klęsce, dnia poprzedzającego, musieli wczoraj wyrzec się właściwych większych ataków. Oddzielne częściowe ataki z łatwością zostały odparte, lub jeszcze w zarodku stłumione.

Przy oczyszczaniu gniazda angielskiego w lasku Foureaux wzięliśmy kilka tuzinów jeńców i zdobyliśmy 9 karabinów maszynowych.

Ożywione walki działowe trwały z przerwami.

Na północ od Massiges (Szampanja) dziś rano, francuski atak; podjęty na wąskim froncie, nie miał powodzenia.

Po obu stronach Mozy działalność artylerji chwilami potęgowała się do wielkiego napięcia. Wczoraj rano i dzisiaj w nocy odparte zostały ataki nieprzyjacielskie na odcinku frontu pod Fleury.

Jeden z naszych patrolów wziął do niewoli 14 ludzi na pozycji francuskiej na północo-wschód od St. Die.

Działalność lotnicza obustronna i w nocy i we dnie była bardzo ożywiona. Liczne nieprzyjacielskie najeźdy z bombami wyrzuciły nieznaczne tylko straty wojskowe, częściowo jednak wywołały ofiary wśród ludności, jak np. w Laon, gdzie jedna kobieta została ciężko raniona, a 3 dzieci zabitych.

Przeciwnicy nasi stracili w walce powietrznej 7 aeroplanów, a mianowicie 4 pod Bapaumei po jednym na południo-wschód od Arras, na zachód od Combles i pod Roy. Porucznik Wintgens stracił 10 i 11-ty aeroplan, a porucznik Hoehndorf dziesiątego przeciwnika. J. C. Mość w uznaniu zasług nadporucznika v. Althausa, który pod Roy pokonał francuski dwupłatowiec, nadał mu order «Pour le mérite».

FRONT WŚCHODNI

Po obu stronach drogi Eka—Kekkau pułki brandeburskie w dalszym ciągu udaremniły silny ro-

syjski atak masowy, który po południu znowu został podjęty i prowadzony aż do późnej nocy. Wszystkie natarcia zostały złamane z ciężkimi stratami przeciwnika.

Z pozostałego frontu wiadomości o wypadkach szczególnego znaczenia nie zakomunikowano.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Sytuacja bez zmiany.

Naczelne Dowództwo armji.

KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.

Wiedeń 22 lipca.

FRONT ROSYJSKI

Od wczoraj do dzisiaj żadnych zmian. Wysiłki nieprzyjaciela na Bukowinie skierowane ku owdnięciu fortyfikacji Capul znowu były bezskuteczne. Zajęte przejściowo przez przeciwnika wzgórza Magura pod Tatarowem zostało odebrane przez nasze wojska.

W okręgu Obertyna nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze rozwijały wzmogoną działalność. Pod Baryczem kompanja strzelców honwedów wypędziła posterunek rosyjski, uzbrojony w karabiny maszynowe.

Nowe pozycje na południo-zachód od Beresteczka są zajęte. Napierający miejscami nieprzyjaciel został odparty.

Na zachód od Łucka i Stochodu nic ważnego.

FRONT WŁOSKI.

Liczne odcinki wschodniego i zachodniego frontu Tyrolskiego znajdowały się wczoraj pod ożywionym ogniem dział nieprzyjacielskich.

Na wzgórzach na północ od Posino zajęły nasze wojska punkt obserwacyjny i odparły silny włoski kontratak.

Na polu przed fortyfikacjami Panneggio odparte zostały ataki oddzielnych włoskich bataljonów. Na południe od przełęczy Rollo udało się nieprzyjacielowi zająć punkt oporowy, wysunięty w celach wywiadowczych. Na froncie Isonzo miejscami ożywiony ogień działowy.

FRONT POŁUDNIOWO-WŚCHODNI.

Nad dolną Vojsusą strzelanina.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

LONDYN (21 bm.) Admiralicja wyjaśnia w piśmie do Izwiązku węglarzy z południowej Waji, że produkcja węgla w zjednoczonym królestwie od początku wojny zmniejszyła się o 35 milionów tonn, a zapotrzebowanie wzrosło o 20 milionów tonn.

LONDYN (22 bm.) Nacjonalistyczni posłowie są bardzo zaniepokojeni ciągle milczeniem rządu w sprawie nowego bilu irlandzkiego. Z każdym dniem trudności w Irlandji wzrastają. W niedzielę odbędzie się narada partji.

LONDYN (19 bm.) W izbie niższej zapytał Snowden, czy właściciele gazet «Daily Mail», «Morning Post», «Labour Leader» i «Tribunal» są zawiadomieni, iż wiadomości z ich gazet wyzyskiwane są przez wroga dla celów propagandy i są tłumaczone na azjatyckie oraz europejskie języki, że wyrządzają one wielką szkodę Angji i że wobec tego ani jeden egzemplarz tych gazet nie powinien wyjść poza granice Angji. Przedstawiciel rządu odpowiedział, że tylko «Labour Leader» i «Tribunal» otrzymały takie komunikaty.

ROSJA. Ustąpienie ministra rolnictwa, Naumowa, wywołało wielkie poruszenie w kołach Dumy Państwowej.

Naumow był znany jako polityk kierunku umiarkowanego. Wyrażał on chęć pracowania ręką w rękę z organizacjami gospodarczymi. Gazety petersburskie z dn. 15-go i 16-go lipca nie mogły podać jeszcze ani słowa o jego ustąpieniu. Natomiast liberalne gazety moskiewskie omawiają ten wypadek na całych szpaltach, wyrażając przypuszczenie, że Naumow został zmuszony przez intrygi do ustąpienia ze swego stanowiska. Pomimo krótkotrwałej swej działalności zyskał on sobie sympatję większości Dumy. Takie sympatje są trucizną dla każdego ministra.

Nastroje pokojowe.

—o—

W chwili największego może napięcia stron walczących w opinji politycznej miarodajnych sfer wielu narodów coraz wyraźniej zaznacza się przekonanie, że znajdujemy się blisko kresu wszechświatowej wojny.

Oto szereg przykładów z dni ostatnich:

Korespondent berlińskiej «Morgenpost» przytacza zdanie z rozmowy, prowadzonej przezeń z dyplomatami holenderskimi i członkami drugiej Izby. Według ich przekonania, obecne wysiłki Francuzów pod Verdunem i Anglików nad Sommą są ostatnią próbą doprowadzenia do rozstrzygnięcia. Po zakończeniu tej ofensywy można liczyć na to, że podejmą akcję pośrednicy pokojowi.

«Giornale d'Italia» pisze może zbyt kategorycznie: «W ciągu 6 ty-

godni przesilenie w wojnie narodów będzie zażegnane. Wybiła godzina rozwiązania wszystkich zagadnień».

Kopenhaska «Politiken» oświadcza, iż «z rozpoczęciem ofensywy Anglików na froncie zachodnim znalazła się wojna w punkcie kulminacyjnym. Dalej postąpić w rozwoju niszczących sił Europa nie może i po walkach najbliższych miesięcy nadejdzie z pewnością psychologiczny moment, po którym przyszyły pośrednik pokojowy nareszcie uzyska posłuch».

Głowa kościoła duńskiego, biskup Osterfeld i burmistrz Kopenhagi wzywają w odezwie cały naród do uczestnictwa w wielkiej demonstracji pokojowej, jaka ma odbyć się dnia 1-go sierpnia w krajach neutralnych.

W Niemczech powstało «Towarzystwo honorowego pokoju». Prezesem jest książę Wedel, były namiestnik Alzacji i Lotaryngji. Towarzystwo zamierza «przy wyłączeniu wszelkiej jednostronności wzbudzić jednolite zrozumienie narodu niemieckiego dla zawarcia pokoju honorowego, zabezpieczającego przyszłość państwa».

Do Hagi donoszą, że najwyższe sfery angielskie są zdania, iż koalicja wyteńczy musi wszystkie siły, ażeby przed zimą ukończyć wojnę.

«Baseler Anzeiger» pisze: Stoimy bliżej, niż kiedykolwiek pokoju, chociaż wszystko jaknajmniej pokojowo wygląda.

Znanym jest już wypowiedziany przed kilkoma dniami pogląd świetnego krytyka wojskowego, majora E. Moratha, że «walki wszystkich państw wojujących znajdują się w stadjum rozstrzygającym».

«Voss.Ztg.» komunikuje, że Briand na tajnym posiedzeniu senatu zapewnił, iż czwóporozumienie nie uważa za konieczne gotowanie się do nowej kampanji zimowej.

We wszystkich tych zgodnych poglądach wyraża się nietylko samo pragnienie końca wojny, lecz i wyzucie zbliżającej się rzeczywistości.

Lord Selborne o długotrwałości wojny.

Świeżo dymisjonowany minister angielski, lord Selborne, oświadczył na pewnym zebraniu: Nie można przypuszczać, aby wojna zbliżała się ku końcowi, dlatego, że nastąpił obecnie krytyczny moment. Praca, która leży przed nami, rozciągnąć się jeszcze może na lata. Jesteśmy dopiero na początku zagadnienia, które zjednoczyło cały kraj. Naród we wszystkich swych warstwach zdobyć się musi na ostateczny wysiłek.

Głos węgierskiego męża stanu o widokach pokoju.

Hrabia Juljusz Andrassy, pisząc w «Magyar Hirlap» o zdobyczach wojny, zaznacza, że o ile koalicja uczyni jakiekolwiek postępy na froncie, nie możemy się łudzić, by mogła być mowa o pokoju. Andrassy twierdzi:

